[image: image1.jpg]emgelis

TERMO DE ADESÃO AO PTT-Metro-SERGIPE Nº       /2018
Termo de Adesão que estabelece disciplina de acesso ao PTT-Metro-Sergipe celebrado entre a Empresa Sergipana de Tecnologia da Informação - EMGETIS e a Empresa xxxxxxxxxx, conforme as cláusulas adiante transcritas:

A Empresa Sergipana de Tecnologia da Informação, Empresa Pública Estadual, inscrita no CGC/MF com o n.º 13.164.959/0001-04 e Inscrição Estadual n.º 27.078.903-0, com sede à Av. Adélia Franco n.º 3165, cidade de Aracaju/SE, CEP 49027-010, a seguir denominada simplesmente EMGETIS, neste ato representada  por  seu Diretor Presidente, Senhor  EZIO PRATA FARO, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, portador do RG n.º 853.613 - SSP/SE, e do C.I.C. (CPF/MF) n.º 491.860.197-91, residente e domiciliado nesta Capital e por  sua Diretora de Administração e Finanças, MARIA ANTÔNIA MACHADO, brasileira, divorciada, Administradora, portadora do RG n.º 258.113 - SSP/SE, e do CIC/MF  n.º 155.467.725 - 49, residente e domiciliada nesta Capital e, do outro lado a  Empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXX, doravante denominada Entidade Interessada, neste ato representada por seu XXXXXXXXXXX, com endereço na XXXXXXXXXXXXX, Bairro XXXXXXXXXXXXX, na cidade de XXXXXXXXX, CEP: XXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ com o nº  XXXXXXXXXXX, doravante denominada Entidade Aderente, celebram o presente Termo de Adesão ao PTT-Metro-Sergipe, de acordo com as condições adiante  transcritas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto
1.1. O objeto deste Termo é disciplinar o acesso ao PTT-Metro – Sergipe – Ponto de Troca de Tráfego, localizado nas instalações da EMGETIS, visando garantir uma conexão segura, rápida e confiável para os usuários, facilitando o tráfego de informações entre provedores de internet e conteúdos on line no país.

1.2. O PTT-Metro - Sergipe de que trata o item 1.1, desta Cláusula é uma conexão gerida pelo Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto Br (Nic.br) e pelo Comitê Gestor da Internet no Brasil (CGI.br).

CLÁUSULA SEGUNDA  - Da forma de Adesão/Acesso

2.1. A adesão ao PTT-Metro  –  Sergipe se dará bastando que a Entidade interessada acesse o endereço eletrônico www.emgetis.se.gov.br, na sessão Serviços marcando a opção Adesão ao PTT.
2.2. A Entidade interessada em aderir ao PTT-Metro-Sergipe, terá acesso ao presente Termo através do endereço eletrônico www.emgetis.se.gov.br, na sessão Serviços e opção Adesão ao PTT.
2.3. O acesso ao PTT-Metro – Sergipe se dará de forma gratuita sendo o custo para o  acesso físico,  de inteira responsabilidade da Entidade  Aderente.
CLÁUSULA TERCEIRA - Do procedimento para formalização da Adesão

3.1. Para formalização da Adesão ao PTT-Metro-Sergipe a Entidade Interessada deverá atender às regras especificadas no endereço eletrônico http://ix.br/regras, adotando, ainda, os seguintes procedimentos:
3.1.1. Preencher este Termo de Adesão ao PTT-Metro – Sergipe, encaminhando-o, através de Ofício, conforme modelo disponível no site http://www.emgetis.se.gov.br/wp-content/uploads/2017/06/Modelo-Ades%C3%A3oPtt.docx, ao protocolo da EMGETIS, em duas vias, devidamente assinadas por seus responsáveis legais e, após as assinaturas dos Diretores da EMGETIS, ou seus substitutos legais, será devolvida uma via à Entidade Aderente e se procederá a ligação física ao PTT-Metro – Sergipe;
3.1.2. Enviar e-mail para atendimento@emgetis.se.gov.br, solicitando a ligação física ao PTT-Metro-Sergipe. No mesmo e-mail, deverá anexar a seguinte documentação:
a) Contrato Social da empresa;

b) CNPJ;

c) RG/CPF do responsável legal.

Parágrafo único – Em caso de dúvidas quanto aos procedimentos a serem seguidos, a Entidade Interessada deverá entrar em contato com a EMGETIS através do e-mail   atendimento@emgetis.se.gov.br.
CLÁUSULA QUARTA - Da Responsabilidade

4.1. À EMGETIS não caberá imputar responsabilidades por custos, prejuízos e ou danos a usuários ou a terceiros por:

4.1.1. Falhas de acesso;

4.1.2. Não funcionamento do PTT conectado;

4.1.3. Interrupções do serviço.
CLÁUSULA QUINTA - Da Ligação física

5.1. A ligação física ao PTT-Metro-Sergipe se dará através de fibra ótica ou rádio licenciado, provida pela Empresa Aderente até a sede da EMGETIS onde a Entidade Aderente providenciará a instalação da fibra ótica em DIO – Distribuidor Interno Óptico, por ela fornecido, sob acompanhamento de um técnico da EMGETIS.

5.1.1. Caso o acesso seja realizado por rádio a EMGETIS disponibilizará a instalação do equipamento em torre de sua propriedade, devendo a Entidade Aderente respeitar as exigências técnicas e orientações da equipe técnica da EMGETIS.

CLÁUSULA SEXTA - Da Vigência
6.1. O presente Termo terá vigência pelo período de até 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser celebrada nova Adesão ao término do presente Termo.

CLÁUSULA SÉTIMA - Das Disposições Gerais
7.1. É facultado à EMGETIS interromper a prestação dos serviços a qualquer tempo.

7.2. Toda e qualquer alteração deverá ser processada em comum acordo entre as partes.
7.3. O presente Termo será formalizado de acordo, no que couber, com as regras estabelecidas pela Lei nº 8.666/93, com suas legislações complementares.
E, por estarem as partes em pleno acordo em tudo que se encontra disposto neste instrumento particular, firmam o presente Termo de Adesão em 02 (duas) vias de igual teor.
Fica eleito o Foro da Comarca de Aracaju/SE para dirimir quaisquer dúvidas que possam surgir na vigência do presente Termo de Adesão.

Aracaju/SE,        de                     de 2018.

Pela EMGETIS:

EZIO PRATA FARO                               MARIA ANTÔNIA MACHADO
Diretor Presidente                            Diretora de Administração e Finanças

Pela EMPRESA ADERENTE:

Representante Legal

CPF:
Empresa Sergipana de Tecnologia da Informação / Governo de Sergipe

Av. Adélia Franco, 3165 - Bairro Grageru - CEP 49.027-010 - Aracaju - SE

Fone: (79) 3216-1000 – Fax: (79) 3216-1012 - www.emgetis.se.gov.br

C.N.P.J  13.164.959/0001-04

[image: image1.jpg]